Техническое описание и руководство по
эксплуатации интеллектуального
прямоходного электропривода моделей:
ПЭП-САЗ-1-IN-2000
ПЭП-САЗ-1-IN-4000
2 20.02.2026
Содержание
1. Введение

Рис. 3 Габаритные размеры
4.2. Таблица 2: технические характеристики привода
Условное обозначение
Датчик
положения
штока
Усилие, Н
Макс. ход
штока, мм
Скорость,
мм/мин
Мощность
двигателя, Вт
Резьба
плунжера
Вес, кг
ПЭП-САЗ-1-IN-2000-20/50-У2-
230AC-IP67-0/05
4-20мА
2 000 20*
50
12
M10х1,5 4,4
18 ПЭП-САЗ-1-IN-4000-40/50-У2-
230AC-IP67-0/06
4 000 40
* Максимальный ход ПЭП-САЗ-1-IN-2000 программно ограничен до 20мм. Автонастройка
рабочего хода для этого привода может быть выполнена в пределах диапазона 40мм,
как у ПЭП-САЗ-1-IN-4000.
5. Установка
5.1 Описание размера клапана.
Пожалуйста, обратитесь к рис.3, рис.4 для определения размеров присоединительного
фланца и рабочего хода.
Рис. 4 Рабочий ход привода
5.2. Установка приводов и клапанов:
Шаг 1. Поднимите шток привода в верхнее крайнее положение.
Шаг 2. Установите привод на клапан и зафиксируйте привод на фланце клапана:
Рис. 4 Шаг 2
Шаг 3. Опустите шток привода до соприкосновения с плунжером:
9 20.02.2026
Рис. 5 Шаг 3
Шаг 4. Зажмите плунжер и шток привода половинками резьбовой муфты и затяните
крепежные винты муфты. Примечание: при закреплении винтов муфты не прилагайте
чрезмерных усилий, в противном случае это может привести к повреждению привода.
Шаг 5: Включите источник питания привода и настройте рабочий ход клапана.
6. Электропроводка
6.1. Меры предосторожности
(1) Ввод кабеля выполнен в виде 2-х гермовводов с резьбой M14х1.5 под наружный d
кабеля 4-8мм, силовые клеммы сечением 2.5мм2, клеммы входных и выходных сигналов
сечением до 1,5мм2
(2) Если пользователь не использует оба кабельных ввода, пожалуйста, сохраняйте
герметичность уплотнительной резинки неиспользуемого гермоввода. Нарушение
приведет к потере герметичности корпуса, проникновению влаги и повреждению
привода;
(3) Обязательно используйте силиконовую прокладку под крышку лицевой
панели привода и прокладки под ее крепежные винты, чтобы предотвратить
попадание воды;
(4) Если пользователь использует неподходящие компоненты, не входящие в комплект
поставки, завод- изготовитель не может гарантировать работоспособность привода;
(5) Обязательно подключите провода в соответствии с прилагаемой электрической
схемой, чтобы убедиться в правильности электрических параметров, таких как
источник питания, вид сигнала управления и обратной связи;
(6) Следите за тем, чтобы внутренняя поверхность привода была сухой, чистой и не
содержала загрязнений;
(7) Убедитесь, что проводка подключена в клеммы надежно, и гермовводы плотно обжимают
кабель;
10 20.02.2026
6.2. Монтажная схема
1. Разъем связи материнской платы с платой
управления двигателем и концевиками;
2. Разъем датчика положения;
3. Индикатор «Ход вверх»;
4. Индикатор «Ход вниз»;